
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545 Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°001/2018 – SRP Nº 008/2018 HOL
Objeto:  Aquisição de material técnico consumível para 
laboratório de biologia molecular
Data da Abertura: 08/02/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 24 de janeiro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 272625

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2017
Processo: 2017/21286
Objeto: Aquisição de Material Técnico Consumível para 
Laboratório de Biologia Molecular.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
CETEPA – COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA SAUDE 
LTDA: R$ 28.472,68
DBR COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR: R$ 20.298,00
JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO – EPP: R$ 42.207,00
BECKMAN COULTER DO BRASIL COM. E IMP. DE PROD: R$ 
123.246,00
Valor Total da Licitação: R$ 214.223,68
Belém, 10 de janeiro de 2018
Ordenador em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR.

Protocolo: 272663

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 048/2018-GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando, o Memorando nº 278/2017-DEPE/FSCMP, de 
28/12/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora VERA LUCIA DE AZEVEDO LIMA, Id. 
Funcional nº 5150426-3, do cargo exclusivamente comissionado, 
Gerente de Ensino, Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a 
contar de 02/01/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 272383

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 27/11/2017, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.507, DE 29/11/2017.
Referente a admissão do servidor IZIANE RIBEIRO NOBRE 
BASTOS:
ONDE SE LÊ: Processo nº 2017/225889.
LEIA-SE: Processo nº 2017/145054.
Belém – PA, 22 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 272764

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 023/2018
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Medicamentos para Diagnóstico de Puperdade 
Precoce.

Valor: R$ 14.849,50
Data de Assinatura: 18/01/2018
Vigência: 18/01/2018 a 18/01/2019
Pregão Eletrônico: 108/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0149006652 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES
CNPJ/MF n.º 07.768.887/0001-01
Endereço: Rua Nossa Senhora de Lourdes, 658, Juiz de Fora/MG, 
CEP: 36.070-450
Telefone: 3232171930
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 272573
CONTRATO: 022/2018
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Medicamentos para Diagnóstico de Puperdade 
Precoce.
Valor: R$ 25.000,00
Data de Assinatura: 18/01/2018
Vigência: 18/01/2018 a 18/01/2019
Pregão Eletrônico: 108/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0149006652 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
CNPJ/MF n.º 21.895.020/0001-48
Endereço: Rodovia Mário Covas, 117 A, Coqueiro, Ananindeua/
PA, CEP: 67.113-330
Telefone: 8132020400
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 272571

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 110/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria nº 102/2017-
GP/FSCMP, de 02/03/2017 D.O.E. nº. 33.325 de 03/03/2017 
avisa que será realizada licitação na modalidade MENOR 
PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº 110/2017/FSCMP 
COMPRA DE MEDICAMENTOS - SOLUÇÕES PARENTERAIS 
DE GRANDE VOLUME E ELETRÓLITOS para atender as 
necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data de Abertura 
da Licitação: 06/02/2018, às 11:30 horas (Horário de Brasília). 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 925448. Funcional Programática: 10.302.1427.8288. 
Elemento de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0149006653. 
Ordenador Responsável:. Rosângela Brandão Monteiro. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 24 de janeiro de 2018.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 272680
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 114/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
nº 102/2017-GP/FSCMP, de 02/03/2017 D.O.E. nº. 33.325 de 
03/03/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº 114/2017/
FSCMP COMPRA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - FIOS 
DE SUTURA para atender as necessidades dos pacientes 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme 
especifi cações constantes do Anexo I do Termo de Referência 
deste Edital,  Data de Abertura da Licitação: 06/02/2018, às 
10:00 horas(Horário de Brasília). Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288. Elemento de despesa: 
339030. Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842 e 0149006653. Ordenador Responsável:. Rosângela 

Brandão Monteiro. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 24 de janeiro de 2018.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 272681

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 054/2018 – GEAPE/HEMOPA, 
19 de janeiro de 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 191003A/1
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Isana Valadares 
Souza, matricula n° 5860660/3, Cargo: Técnico de Enfermagem, 
lotada (o) na (o), Gerência de Enfermagem, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 13 de novembro de 2017 a 14 de novembro de 2017, 
Laudo Nº 191003A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de janeiro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 272579
Portaria nº 052/2018 – GEAPE/HEMOPA, 

19 de janeiro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 35684
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Katia 
Cilene Rocha Martins, matricula n° 54184723/3, Cargo: 
Técnico de Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Gerência de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
07 de novembro de 2017 a 17 de novembro de 2017, Laudo Nº 
35684
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de janeiro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 272566
Portaria nº 053/2018 – GEAPE/HEMOPA, 

19 de janeiro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 35773
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Maria de 
Nazaré Cardoso Batista, matricula n° 54188486/1, Cargo: 
Técnico de Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Gerência de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
27 de novembro de 2017 a 07 de dezembro de 2017, Laudo Nº 
35773
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de janeiro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 272576

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 047/2018 – GEAPE/HEMOPA, 
19 de janeiro de 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 3159/2017


